
 

     

 

 
AGGIUDICAZIONE, AUTORIZZAZIONE AVVIO ANTICIPATO DEL SERVIZIO e 
AUTORIZZAZIONE ALLA DEROGA AL RILASCIO DELLA GARANZIA DEFINITIVA - 
AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI PER LA 
FORNITURA DI UN “SERVIZIO DI CAPACITY BUILDING SU METODI E STRUMENTI 
DI FORESIGHT E STUDIO CAMPIONE SUL FUTURO DELLA MOBILITÀ 
SOSTENIBILE DELLA PERSONA” - CIG 89636974C4 
 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  
 
Visto il DL 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali (Decreto Semplificazioni)” convertito in Legge 11 settembre 
2020, n. 120 e modificato con il DL 31 maggio 2021, n. 77 convertito in Legge 29 luglio 
2021, n. 108; 
 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 
modificazioni; 
 
Visto il Decreto Repertorio n. 9975/2021 Prot. n. 0184583 del 29/10/2021 con cui è 
stata indetta la procedura per affidamento diretto previa richiesta di preventivi ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del DL 16 luglio 2020, n. 76 convertito con 
modificazioni in Legge 11 settembre 2020, n. 120 per di un “servizio di capacity 
building su metodi e strumenti di foresight e studio campione sul Futuro della 
Mobilità Sostenibile della Persona”;  
 
Considerato che risulta tempestivamente depositata sulla piattaforma telematica di 
e-procurement SinTel del portale ARIA - Regione Lombardia, entro il termine 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 
Data………………………………… 
Titolo…………Classe…………… 
UOR………….. 

DIREZIONE GENERALE 
Il Direttore Generale 
 

Prot. n. 0199632 del 18/11/2021 - [UOR: 54 - Classif. X/4]



 
 

perentorio per la presentazione delle offerte, n. 1 (una) offerta telematica da parte del 
seguente concorrente: 
 

 

 
Visto il verbale di verifica della documentazione amministrativa e di valutazione delle 
offerte a firma del RUP, Repertorio n. 210/2021, Prot. n. 0196496 del 15/11/2021, 
con il quale si individua come migliore offerta quella dell’operatore economico 
Institute for the Future (TIN: 952540449); 
 
Considerato che l’offerta risulta essere pari a:  

 
 
che lo sconto offerto risulta pari allo 1,60 %; 
 
Vista la lettera allegata a firma della Prof.ssa Cristiana Bolchini con cui si chiede 
l’avvio anticipato del servizio nelle more dell’esito delle verifiche ex art. 80 D.Lgs. 
50/2016 considerata la necessità di concludere l’attività di foresight sulla mobilità 
sostenibile della persona entro i primi mesi del 2022 rispettando le tempistiche di 
consegna indicate all’art. 1.3 “Tempistiche e modalità di consegna” del documento di 
affidamento diretto previa richiesta di preventivi relativo alla procedura in oggetto e 
la conseguente necessità di essere in grado di realizzare le successive attività di 
foresight entro il termine del 2022 in linea con il piano strategico del Politecnico di 
Milano per il triennio 2020-2022; 
 
Ritenuto di autorizzare l’avvio anticipato del servizio; 
 
Vista la richiesta del RUP, Prof.ssa Cristina Bolchini, di autorizzazione la deroga al 
rilascio della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 D.Lgs. 50/2016, come da lettera 
allegata di cui sopra; 
 
Ritenuto di autorizzare la deroga al rilascio della garanzia definitiva di cui all’art. 103 
D.Lgs. 50/2016 tenuto conto che la società Institute for the Future è un soggetto 



 
 

estero e dell’importo modico, legato ad una attività di natura intellettuale, scientifica 
in cui il fornitore non può provocare alcun danno né ha senso applicare penali in 
itinere; 
 

DECRETA 
 
di aggiudicare definitivamente la procedura all’operatore economico Institute for the 
Future, per l’importo di € 123.000,00 oltre IVA; 
 
di autorizzare il RUP, Prof.ssa Cristiana Bolchini, all’avvio anticipato del servizio nelle 
more dell’esito delle verifiche ex art. 80 D.Lgs. 50/2016; 
 
di autorizzare la deroga al rilascio della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 D.Lgs. 
50/2016.  
 
Il Direttore Generale 
(Ing. Graziano Dragoni) 
 
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2021-11-18T14:10:35+0100
	GRAZIANO DRAGONI
	 




